Foto 1: Mihai Grigorie Suțu, domn al Moldovei (12/24 iunie 1819, data

firmanului de numire – 29 martie/10 aprilie 1821)
(Dupré Louis, Voyage a Athenes et a Constantinople, ou collection des portraits,

de vues et costumes grecs et ottomans. Paris, 1825).

În al doilea rând, aspirația aristocrației locale de a accede cât mai
rapid la prestigiul lumii apusene (Foto 2), prin insinuarea treptată a unui
proces de